CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, nº 1167 Centro — Fone: (19) 3885-7700 / 3885-7736
DDG: 0800 7707 620 — E-Mail: prof.luizcarlosQindaiatuba.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº

INDICO, nos termos regimentais após ouvida a Casa, ao Exmo. Sr. Prefeito

Municipal, providências junto ao setor competente, no sentido de oportunizar no

município de Indaiatuba o IFSP — Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de SP, ensino de educação superior, básica e profissional, totalmente

gratuitos.

JUSTIFICATIVA

A sugestão tem como objetivo uma educação superior, com destaque para

cursos de tecnologia, de engenharia e de licenciaturas em ciências, física, química,

matemática e biologia. O IFSP - — Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de SP, é uma autarquia federal vinculada ao Ministério da Educação,

especializada na oferta da Educação Profissional e Tecnológica. Para o município,

seria importante ofertar educação superior, totalmente gratuitos para os jovens que

sonham, planejam um futuro melhor, através do ensino superior, mas infelizmente

não tem condições financeiras para pagar. A educação superior é importante para o

desenvolvimento das pessoas, não só porque as prepara para uma carreira, mas

também porque lhes proporciona uma ampla experiência de vida.

Certos da compreensão de V.Exº e dada relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, 05 de Março de 2021.

RE
Luiz Carlos da Silva - Profº Luiz Carlos

Vereador

PROT-CMI 450/2021
08/03/2021 - 15:24
IND 329/2021